
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

__________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 159/T/22 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ALLE APPARECCHIATURE 

HARDWARE E SOFTWARE DI SISTEMA INSTALLATE PRESSO GLI UFFICI COMUNALI 

PER GLI ANNI 2023-2024. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRAMITE MEPA ALLA DITTA ITALCOM S.P.A. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

CIG: ZF43951A38 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Ente deve garantire il regolare svolgimento dei servizi erogati dagli uffici comunali e quindi 

necessita di un qualificato e tempestivo servizio di manutenzione e assistenza tecnica alle attrezzature hardware e 

software di sistema installate; 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

PRESO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con risposta ad un quesito del 04.07.2019 (codice 

identificativo n. 506) ha affermato che l’autorizzazione all’acquisto di beni/servizi informatici e di connettività effettuato 

al di fuori del sistema dei mercati elettronici (MePA o soggetti erogatori regionali) deve essere espressa dal Segretario 

Comunale; 

DATO ATTO che la ditta ITALCOM S.p.A. è regolarmente iscritta al M.E.P.A. di CONSIP, è in possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e trattasi di operatore 

economico che per competenza ed esperienza possiede i requisiti necessari all’espletamento del servizio in oggetto; 

VERIFICATO che sul sito www.acquistinretepa.it, strumento M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), è presente la seguente offerta della ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento 

Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, nella categoria “Supporto e consulenza in ambito ICT – assistenza e service 

management” del M.E.P.A. di Consip S.p.A.: codice articolo fornitore: ITAHW23 - prezzo: €. 10.200,00 oltre IVA 22% 

di €. 2.244,00 per complessivi €. 12.444,00; 

RITENUTO necessario procedere in modalità telematica attraverso O.d.A. sul M.E.P.A. per l’affidamento del servizio al 

suddetto operatore economico; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7093580 inoltrato tramite M.E.P.A. sulla piattaforma “acquistinretepa”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 12.444,00 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esercizi finanziari 2023 e 

2024, gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_33065669, con scadenza validità 08.02.2023; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 la Legge n. 120/2020; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 



 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
1) DI AFFIDARE, alla ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 

00576810063, il servizio di manutenzione e assistenza tecnica alle attrezzature hardware e software di sistema 

installate presso gli uffici comunali per gli anni 2023 e 2024 concorrendovi ragioni di utilità e convenienza per 

questo Ente, per l’importo di €. 10.200,00 oltre IVA 22% pari ad €. 2.244,00 per complessivi €. 12.444,00, 

attraverso il ricorso ad Ordine diretto di Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A. n. 7093580; 

2) DI IMPUTARE l’onere di €. 10.200,00 oltre IVA 22% pari ad €. 2.244,00 per complessivi €. 12.444,00 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esercizi finanziari 2023 e 

2024, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è 

avvenuta attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 28.12.2022 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                   Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 12.444,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, gestione COMPETENZA del bilancio 2022/2024, 

esercizi finanziari 2023 e 2024, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 28.12.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.01.2023 AL 31.01.2023 
 

Frugarolo, lì 16.01.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


